
AD\1247421CS.docx PE699.319v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zahraniční věci

2021/2115(DEC)

25.1.2022

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na 
rozpočtový rok 2020, oddíl X – Evropská služba pro vnější činnost
(2021/2115(DEC))

Zpravodaj: Michael Gahler



PE699.319v02-00 2/6 AD\1247421CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1247421CS.docx 3/6 PE699.319v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, aby 
do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. bere na vědomí rostoucí nestabilitu, zhoršující se bezpečnostní prostředí, geopolitický 
dopad pandemie COVID-19 a rostoucí počet nebývalých výzev v mezinárodním 
prostředí, což stále častěji vyžaduje, aby Unie jednala jako globální aktér;

2. zdůrazňuje ústřední úlohu, kterou hraje Evropská služba pro vnější činnost (ESVČ) při 
provádění vnější politiky Unie, a vítá, že v průběhu 10 let své existence obstála při 
řešení mnoha výzev; zdůrazňuje, že je třeba, aby Unie i nadále budovala silnou a 
odolnou vnější službu s jasným politickým vedením, aby mohla řešit stávající výzvy a 
zajistit soudržnost zahraniční politiky Unie; konstatuj, že posílenou úlohu ESVČ 
nedoprovází odpovídající navýšení počtu zaměstnanců a silnější pocit sounáležitosti s 
Unií v rámci ESVČ; vyzývá k tomu, aby byly k dispozici dostatečné lidské zdroje k 
plnění priorit vnější politiky Unie a zdroje nezbytné pro úspěšné provádění účinné 
bezpečnostní a obranné politiky EU;

3. všímá si přetrvávající nedostatečné rozmanitosti, nerovného zastoupení mužů a žen a 
nerovnováhy z hlediska zeměpisného původu zaměstnanců v ESVČ, a to navzdory 
mírně pozitivnímu vývoji v předchozích letech; připomíná, že je důležité zajistit 
intersekcionální zastoupení zaměstnanců, větší rozmanitost a genderovou rovnost, jakož 
i vyvážené zastoupení mužů a žen a zaměstnanců různého zeměpisného původu v 
jednotlivých kategoriích a platových třídách, zejména na střední a vyšší úrovni řízení; 
žádá ESVČ, aby výrazně zlepšila zastoupení žen a marginalizovaných skupin na všech 
úrovních, a vyzývá všechny členské státy, aby na pozice přidělené v ESVČ nominovaly 
více žen a kandidátů z marginalizovaných skupin; poukazuje rovněž na přetrvávající 
nadměrné zastoupení diplomatů některých členských států mezi vedoucími delegací a 
vyzývá k dalšímu úsilí o řešení této nerovnováhy; vybízí ESVČ, aby vytvořila a sdílela 
pokyny týkající se osvědčených postupů pro přijímací řízení, s cílem zajistit 
rozmanitost, otevřenost, spravedlnost a transparentnost;

4. naléhavě vyzývá ESVČ, aby navázala na své prohlášení uvedené v písemných 
odpovědích Výboru pro rozpočtovou kontrolu v rámci udělování absolutoria za rok 
2019 a přijala a provedla své samostatné prováděcí předpisy v oblasti vnějších činností 
a mandátů, které vytvářejí právní základ sui generis pro vedoucí delegací, aby mohli 
lépe chránit obraz a pověst celé Unie;

5. vyzývá ke zvýšení úsilí v boji proti zahraničním zásahům a manipulativním 
dezinformacím, jež mají negativní vliv na schopnost Unie účinně provádět zahraniční 
politiku a oslabují hodnoty, na nichž je EU založena; poukazuje na nárůst 
dezinformačních kampaní souvisejících s pandemií COVID-19 a na negativní úlohu 
některých státních a nestátních subjektů při šíření těchto kampaní; vítá zvláštní zprávu 
EÚD o dezinformacích s dopadem na Unii a vyzývá k provedení doporučení EÚD 
obsažených v akčním plánu Unie proti dezinformacím na základě zveřejněného 
harmonogramu; domnívá se, že prioritou by mělo být zlepšení koordinace a 
odpovědnosti opatření Unie proti dezinformacím a provozních ujednání oddělení 



PE699.319v02-00 4/6 AD\1247421CS.docx

CS

strategické komunikace ESVČ a jeho pracovních skupin, včetně většího zapojení Rady 
a Parlamentu a splnění cílů v oblasti náboru zaměstnanců; zdůrazňuje, že je třeba 
soustavně bojovat proti zahraniční propagandě a odhalovat dezinformace, špionáž a 
nekalé zahraniční vlivy, které jsou v rostoucí míře využívány k narušování 
demokratického řádu v Unii a v zemích v okolí Unie; vyzdvihuje význam pracovní 
skupiny ESVČ pro strategickou komunikaci a vyzývá k tomu, aby jí byly poskytnuty 
nezbytné finanční a personální zdroje;

6. zdůrazňuje význam veřejné diplomacie a strategické komunikace, které jsou nedílnou 
součástí vnějších vztahů Unie a nástrojem k informování o jejích hodnotách a zájmech a 
ke zvýšení viditelnosti Unie; vyzývá ESVČ, aby pokračovala ve svém úsilí o 
modernizaci svých přístupů a investovala do nových dovedností a schopností;, a 
současně zvyšovala nákladovou efektivitu; opakuje, že je důležité podporovat právní 
stát, základní svobody a hodnoty, na kterých je EU založena.

7. připomíná vedoucí úlohu delegací EU ve třetích zemích, pokud jde o plnění cílů 
zahraniční politiky Unie; vyzývá ESVČ, aby posílila úlohu delegací EU ve třetích 
zemích s cílem zvýšit jejich schopnost odhalovat dezinformační kampaně, které jsou 
organizovány zahraničními státními aktéry a které ohrožují demokratické hodnoty; 
Vyzývá dále ESVČ, aby posílila angažovanost delegací Unie v našem sousedství a v 
zemích západního Balkánu s cílem podpořit aktivnější a efektivnější komunikační 
politiku v oblasti evropské perspektivy a poskytnout co nejlepší možnou podporu 
zemím zapojeným do prodemokratických a proevropských reforem; vyzývá delegace 
EU, aby pokračovaly v koordinovaném úsilí o zviditelnění projektů financovaných EU;

8. opětovně vyzývá k důkladnějšímu přezkumu správních výdajů a podpůrných činností 
ESVČ, a zejména v otázkách, které nabývají na důležitosti nebo jsou pro ESVČ 
dokonce zásadní; vyzývá Účetní dvůr, aby se v rámci udělování absolutoria zaměřil na 
posouzení nových způsobů, jak poskytovat více informací o správních výdajích 
ostatních orgánů a institucí Unie;

9. zdůrazňuje rostoucí potřebu soudržné aktualizované politiky EU pro Arktidu; 
konstatuje, že nový nástroj NDICI otevírá příležitosti k financování arktické oblasti.



AD\1247421CS.docx 5/6 PE699.319v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 25.1.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

57
13
8

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alviina Alametsä, Alexander Alexandrov Yordanov, François Alfonsi, 
Maria Arena, Petras Auštrevičius, Traian Băsescu, Anna Bonfrisco, 
Reinhard Bütikofer, Fabio Massimo Castaldo, Susanna Ceccardi, 
Włodzimierz Cimoszewicz, Katalin Cseh, Tanja Fajon, Anna Fotyga, 
Michael Gahler, Kinga Gál, Sunčana Glavak, Raphaël Glucksmann, 
Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Márton Gyöngyösi, Balázs Hidvéghi, 
Sandra Kalniete, Peter Kofod, Stelios Kouloglou, Andrius Kubilius, 
Ilhan Kyuchyuk, David Lega, Miriam Lexmann, Nathalie Loiseau, 
Leopoldo López Gil, Antonio López-Istúriz White, Jaak Madison, 
Claudiu Manda, Lukas Mandl, Thierry Mariani, Pedro Marques, David 
McAllister, Vangelis Meimarakis, Jörg Meuthen, Sven Mikser, 
Francisco José Millán Mon, Javier Nart, Gheorghe-Vlad Nistor, Urmas 
Paet, Demetris Papadakis, Kostas Papadakis, Tonino Picula, Manu 
Pineda, Giuliano Pisapia, Thijs Reuten, María Soraya Rodríguez 
Ramos, Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, Jacek Saryusz-Wolski, 
Andreas Schieder, Radosław Sikorski, Jordi Solé, Sergei Stanishev, 
Tineke Strik, Hermann Tertsch, Dragoş Tudorache, Harald Vilimsky, 
Idoia Villanueva Ruiz, Viola Von Cramon-Taubadel, Thomas Waitz, 
Witold Jan Waszczykowski, Charlie Weimers, Isabel Wiseler-Lima, 
Salima Yenbou, Željana Zovko

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Özlem Demirel, Assita Kanko, Karsten Lucke, Bert-Jan Ruissen, Mick 
Wallace

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Karin Karlsbro, Ivan Štefanec



PE699.319v02-00 6/6 AD\1247421CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

57 +
ECR Assita Kanko

NI Fabio Massimo Castaldo, Márton Gyöngyösi

PPE Alexander Alexandrov Yordanov, Traian Băsescu, Michael Gahler, Sunčana Glavak, Sandra Kalniete, 
Andrius Kubilius, David Lega, Miriam Lexmann, Leopoldo López Gil, Antonio López-Istúriz White, David 
McAllister, Lukas Mandl, Vangelis Meimarakis, Francisco José Millán Mon, Gheorghe-Vlad Nistor, 
Radosław Sikorski, Ivan Štefanec, Isabel Wiseler-Lima, Željana Zovko

Renew Petras Auštrevičius, Katalin Cseh, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Karin Karlsbro, Ilhan Kyuchyuk, 
Nathalie Loiseau, Javier Nart, Urmas Paet, María Soraya Rodríguez Ramos, Dragoş Tudorache

S&D Maria Arena, Włodzimierz Cimoszewicz, Tanja Fajon, Raphaël Glucksmann, Karsten Lucke, Claudiu Manda, 
Pedro Marques, Sven Mikser, Demetris Papadakis, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Thijs Reuten, Nacho 
Sánchez Amor, Isabel Santos, Andreas Schieder, Sergei Stanishev

Verts/ALE Alviina Alametsä, François Alfonsi, Reinhard Bütikofer, Jordi Solé, Tineke Strik, Viola Von Cramon-
Taubadel, Thomas Waitz, Salima Yenbou

13 -
ECR Hermann Tertsch, Charlie Weimers

ID Peter Kofod, Jaak Madison, Thierry Mariani, Jörg Meuthen, Harald Vilimsky

NI Kostas Papadakis

The Left Özlem Demirel, Stelios Kouloglou, Manu Pineda, Idoia Villanueva Ruiz, Mick Wallace

8 0
ECR Anna Fotyga, Bert-Jan Ruissen, Jacek Saryusz-Wolski, Witold Jan Waszczykowski

ID Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi

NI Kinga Gál, Balázs Hidvéghi

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


